UBND TỈNH ĐỒNG THÁP CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ Y TẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /SYT-NVD
V/v góp ý Dự thảo Thông tư quy

định đấu thầu thuốc tại các cơ sở

y tế công lập

              Đồng Tháp, ngày      tháng 3 năm 2024

Kính gửi: Bộ Y tế (Vụ Kế hoạch – Tài chính)

Tiếp nhận Công văn số 810/BYT-KH-TC ngày 26 tháng 02 năm 2024 của

Bộ Y tế về việc xin ý kiến  góp ý Dự thảo Thông tư quy định đấu thầu thuốc tại các

cơ sở y tế công lập,

Sở Y có ý kiến như sau (phụ lục đính kèm)

  Sở Y tế kính báo cáo Bộ Y tế (Vụ Kế hoạch – Tài chính) để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Trang web sở;

- Lưu: VT, NVD.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lâm Thị Ngọc Kim

PHỤ LỤC

(kèm theo Công văn số          /SYT-NVD ngày   tháng 3 năm 2024 của Sở Y tế Đồng Tháp)

STT
Điều khoản dự

thảo
Nội dung dự thảo Ý kiến Bệnh viện Ghi chú

1

Tiết 2,3 điểm c

Khoản 1 Điều 7

- Được cơ quan quản lý dược của nước thuộc

danh sách SRA hoặc EMA cấp phép lưu hành

theo hướng dẫn khoản 8 Điều 45 Thông tư này;

- Thuốc lưu hành tại Việt Nam và thuốc được cơ

quan quản lý dược của nước thuộc danh sách

SRA hoặc EMA cấp phép lưu hành phải có cùng

công thức bào chế, quy trình sản xuất, tiêu chuẩn

chất lượng, phương pháp kiểm nghiệm; dược

chất, tá dược phải có cùng tiêu chuẩn chất lượng,

cơ sở sản xuất, địa điểm sản xuất theo hướng dẫn

khoản 8 Điều 45 Thông tư này.

Bệnh viện đề nghị điều chỉnh

“khoản 8” thành “khoản 7” cho phù

hợp:

“- Được cơ quan quản lý dược của

nước thuộc danh sách SRA hoặc

EMA cấp phép lưu hành theo hướng

dẫn khoản 7 Điều 45 Thông tư này;

- Thuốc lưu hành tại Việt Nam và

thuốc được cơ quan quản lý dược

của nước thuộc danh sách SRA hoặc

EMA cấp phép lưu hành phải có

cùng công thức bào chế, quy trình

sản xuất, tiêu chuẩn chất lượng,

phương pháp kiểm nghiệm; dược

chất, tá dược phải có cùng tiêu chuẩn

chất lượng, cơ sở sản xuất, địa điểm

sản xuất theo hướng dẫn khoản 7

Điều 45 Thông tư này.”

2

Điều 9 Điều 9. Gói thầu dược liệu, vị thuốc cổ truyền

Gói thầu thuốc dược liệu, thuốc có thành phần

dược liệu phối hợp với dược chất hóa dược, thuốc

cổ truyền (không bao gồm vị thuốc cổ truyền) có

thể có một hoặc nhiều thuốc, mỗi danh mục thuốc

phải được phân chia thành các nhóm, mỗi thuốc

trong một nhóm là một phần của gói thầu. Gói

thầu thuốc dược liệu, thuốc có thành phần dược

liệu phối hợp với dược chất hóa dược, thuốc cổ

truyền được phân chia thành 04 (bốn) nhóm theo

tiêu chí kỹ thuật như sau:

Gói thầu dược liệu, vị thuốc cổ truyền có thể có

một hoặc nhiều dược liệu, vị thuốc cổ truyền, mỗi

danh mục dược liệu, vị thuốc cổ truyền phải được

phân chia thành các nhóm, mỗi dược liệu, vị

thuốc trong một nhóm là một phần của gói thầu.

Gói thầu dược liệu, vị thuốc cổ truyền được phân

chia thành 03 (ba) nhóm theo tiêu chí kỹ thuật

như sau:

1. Nhóm 1…

2. Nhóm 2…

3. Nhóm 3…

Đề xuất bỏ từ đoạn 2: “Gói thầu

dược liệu, vị thuốc cổ truyền có thể

có một hoặc nhiều dược liệu, vị

thuốc cổ truyền…” do nội dung

trùng Điều 10.

- Bổ sung 04 nhóm theo tiêu chí kỹ

thuật gói thầu tại Điều 9.

3

Khoản 1 Điều 21 1. Chỉ định thầu được áp dụng được áp dụng đối

với các gói thầu theo quy định tại Điều 23 Luật

Đấu thầu và khoản 1 và 2 Điều 95 Nghị định số

/2024/NĐ-CP.

Dư cụm từ “ được áp dụng”. Đề

nghị bỏ cụm từ này và điều chỉnh

chỉnh “Điều 95” thành “Điều 94”:

“1. Chỉ định thầu được áp dụng đối

với các gói thầu theo quy định tại

Điều 23 Luật Đấu thầu và khoản 1

và 2 Điều 94 Nghị định số

24/2024/NĐ-CP”.

4

Điểm b Khoản 6

Điều 37

b) Chỉ định thầu: Áp dụng với các gói thầu mua

thuốc thuộc danh mục mua sắm tập trung nhưng

cần mua sắm theo quy định tại điểm c khoản 1

Điều 23 Luật Đấu thầu và khoản 1 Điều 95 Nghị

định số /2024/NĐ-CP.

Đề nghị điều chỉnh chỉnh “Điều

95” thành “Điều 94”:

“b) Chỉ định thầu: Áp dụng với các

gói thầu mua thuốc thuộc danh mục

mua sắm tập trung nhưng cần mua

sắm theo quy định tại điểm c khoản

1 Điều 23 Luật Đấu thầu và khoản 1

Điều 94 Nghị định số 24/2024/NĐ-

CP.”

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-01T17:47:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lâm Thị Ngọc Kim<ltnkim.soyte@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T09:43:08+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T09:43:09+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-03-04T09:44:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH ĐỒNG THÁP
	SỞ Y TẾ<syt@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!